

MAPA COMPARATIVO - GENERO ALIMENTICIOS

GENERO ALIMENTICIOS

ITEM	MEDIDAS	DESCRIÇÃO	QUANT MINIMA	QUANT. MÁXIMA	L C COMERCIO E SERVIÇOS		MERCADINHO IDEAL		KI MESA		MÉDIA
1	KG	ABACATE Com Casca áspera de cor verde, de cor uniforme, íntegros, livres de pontos escuros, e deve ter uma textura macia e firme, mas não mole. De tamanho médio. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetes plásticas e vasadas que comportem até dez quilos do produto. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	2098	2727	R\$ 14,17	R\$ 38.641,59	R\$ 10,50	R\$ 28.633,50	R\$ 10,00	R\$ 27.270,00	R\$ 11,56
2	KG	ABACAXI Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira, firmes e íntegras; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas e ou pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	3144	4087	R\$ 7,50	R\$ 30.652,50	R\$ 13,88	R\$ 56.727,56	R\$ 13,50	R\$ 55.174,50	R\$ 11,63

3	KG	ABÓBORA Grupo: Regional, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, contendo características e cor uniforme.	1164	1514	R\$ 5,00	R\$ 7.570,00	R\$ 6,10	R\$ 9.235,40	R\$ 6,00	R\$ 9.084,00	R\$ 5,70
4	PCT	ACHOCOLATADO Instantâneo, adoçado – embalagem primária de pacotes de 400g, com data de fabricação, validade e lote. Na embalagem secundária com informações sobre data de fabricação, validade e lote.	1465	1905	R\$ 1,18	R\$ 2.247,90	R\$ 10,55	R\$ 20.097,75	R\$ 10,05	R\$ 19.145,25	R\$ 7,26
5	KG	AÇUCAR CRISTAL Embalagem primária de 01kg, fardo com 30kg. Com validade de no mínimo 24 meses e com data de validade mínima de 12 meses da entrega no departamento. Na embalagem secundária com informações sobre data de fabricação, validade e lote.	6438	8370	R\$ 2,99	R\$ 25.026,30	R\$ 4,23	R\$ 35.405,10	R\$ 4,10	R\$ 34.317,00	R\$ 3,77
6	KG	ALFACE De 1ª qualidade, lisa ou crespa, verde, nova, folhas firmes, não poderá estar murcha, íntegra, tamanho médio. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	416	541	R\$ 20,31	R\$ 10.987,71	R\$ 25,20	R\$ 13.633,20	R\$ 24,99	R\$ 13.519,59	R\$ 23,50
7	KG	ALHO In natura, de boa qualidade e isento de mofo e impurezas. A embalagem deve ser plástica transparente e ter rótulo contendo informação nutricional, peso do produto, data de validade.	460	598	R\$ 25,00	R\$ 14.950,00	R\$ 33,69	R\$ 20.146,62	R\$ 33,56	R\$ 20.068,88	R\$ 30,75

8	KG	ARROZ PARBOILIZADO Parboilizado embalado em pacote de 01kg, fardo de 30kg, validade de no mínimo 12 meses, com data de embalsamento não superior a 30 dias da data de entrega. Na embalagem primária contendo a tabela nutricional e data de validade, na embalagem secundária contendo data de fabricação, validade e lote.	4050	5265	R\$ 3,10	R\$ 16.321,50	R\$ 4,13	R\$ 21.744,45	R\$ 4,06	R\$ 21.375,90	R\$ 3,76
9	UND	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% só stévia . Unidade de 80ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a parti da data de entrega . Com data de fabricação , validade e lote D13	390	507	R\$ 23,50	R\$ 11.914,50	R\$ 7,40	R\$ 3.751,80	R\$ 6,99	R\$ 3.543,93	R\$ 12,63
10	KG	AVEIA EM FLOCOS Flocos finos, embalagem de 250g, com data de fabricação, validade, informação nutricional e lote.	458	600	R\$ 19,60	R\$ 11.760,00	R\$ 19,13	R\$ 11.478,00	R\$ 18,92	R\$ 11.352,00	R\$ 19,22
11	KG	BANANA PRATA Prata, tipo I, em pencas. Devera está em bom estado de conservação, ter coloração amarelo com pontas verde, sem manchas marrons, sem partes moles, isenta de enfermidades, isenta de resíduos de substancias nocivas à saúde, e isenta de sabor e/ou odor estanho ao produto. Deverá apresentar polpa firme e intacta, com sabor, cor e odor característicos. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até dez quilos do produto. Rotulagem com	3564	4633	R\$ 7,50	R\$ 34.747,50	R\$ 10,44	R\$ 48.368,52	R\$ 10,06	R\$ 46.607,98	R\$ 9,33

		informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.									
12	KG	BATATA ESCOVADA De primeira qualidade; comum; escovada; média; não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, rachadura; podridão, e os defeitos internam; como coração oco, negro e machas da cor preta; deve está isenta de excesso de substancias terroso, sujidades; corpos estranhos aderidos à superfície externa. Gêneros pesados deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até 15 quilos do produto. Também será aceito o acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	1692	2199	R\$ 5,83	R\$ 12.820,17	R\$ 8,63	R\$ 18.977,37	R\$ 8,10	R\$ 17.811,90	R\$ 7,52
13	PCT	BATATA PALHA Com sabor, odor e textura característicos do produto, embalagem de 150g, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação, validade e lote.	350	455	R\$ 5,45	R\$ 2.479,75	R\$ 7,02	R\$ 3.194,10	R\$ 6,55	R\$ 2.980,25	R\$ 6,34

14	KG	BETERRABA Tipo I, uniforme, da casca lisa, fresca, compacta e firme, sem rachaduras ou manchas, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa a normal. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até quinze quilos do produto, também será aceito acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	432	562	R\$ 5,42	R\$ 3.046,04	R\$ 7,99	R\$ 4.490,38	R\$ 7,90	R\$ 4.439,80	R\$ 7,10
15	PCT	BISCOITO DOCE MAISENA Tipo doce maisena, acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos, vedados com 400g e embalado em caixa de papelão limpa, integra e residentes contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação, validade e qualidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses.	3426	4454	R\$ 2,96	R\$ 13.183,84	R\$ 6,66	R\$ 29.663,64	R\$ 6,36	R\$ 28.327,44	R\$ 5,33
16	PCT	BISCOITO DOCE Tipo maria, acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos, vedados com 400g e embalado em caixa de papelão limpa, integra e residentes contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter	5744	7468	R\$ 23,96	R\$ 178.933,28	R\$ 5,92	R\$ 44.210,56	R\$ 5,74	R\$ 42.866,32	R\$ 11,87

		externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação, validade e qualidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses.									
17	PCT	BISCOITO SALGADO Tipo cream crack, acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxicos, vedados com 400g e embalado em caixa de papelão limpa, integra e residentes contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação, validade e qualidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses.	5744	7468	R\$ 2,96	R\$ 22.105,28	R\$ 5,03	R\$ 37.564,04	R\$ 4,96	R\$ 37.041,28	R\$ 4,32
18	PCT	BOMBOM DE CHOCOLATE Acondicionado em embalagem plástica de 1 Kg contendo 50 unidades. Contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Deverá ser indicada a marca	200	260	R\$ 36,22	R\$ 9.417,20	R\$ 89,50	R\$ 23.270,00	R\$ 88,00	R\$ 22.880,00	R\$ 71,24
19	UND	CANELA EM PÓ Pacote com 25 g , dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional	12	16	R\$ 4,90	R\$ 78,40	R\$ 3,79	R\$ 60,64	R\$ 3,66	R\$ 58,56	R\$ 4,12
20	KG	CAFÉ EM PÓ Torrado e moído, tradicional, com selo de pureza abic (associação brasileira da ind. do café) embalagem com 250 gramas.	3376	4389	R\$ 21,02	R\$ 92.256,78	R\$ 28,91	R\$ 126.885,99	R\$ 28,23	R\$ 123.901,47	R\$ 26,05

21	KG	<p>CARNE BOVINA COM OSSO Tipo: agulha, alcatra, pá, patinho, chã de dentro, <i>in natura</i>, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 01 meses a contar a partir da data de entrega. Acondicionamento e Transporte sob refrigeração em temperaturas variando de -1 a 10°C, Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	2683	2489	R\$ 26,56	R\$ 66.107,84	R\$ 24,19	R\$ 60.208,91	R\$ 24,00	R\$ 59.736,00	R\$ 24,92
----	----	---	------	------	--------------	------------------	--------------	------------------	--------------	---------------	-----------

22	KG	<p>CARNE BOVINA MOÍDA <i>In natura</i> com até 3% de gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 01 meses a contar a partir da data de entrega. Acondicionamento e Transporte sob refrigeração em temperaturas variando de -1 a 10°C, Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	2949	3834	R\$ 14,17	R\$ 54.327,78	R\$ 27,96	R\$ 107.198,64	R\$ 27,88	R\$ 106.891,92	R\$ 23,34
----	----	--	------	------	--------------	------------------	--------------	-------------------	--------------	-------------------	-----------

23	KG	<p>CARNE BOVINA PARA BIFE Tipo patinho, alcatra, <i>in natura</i>, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 01 meses a contar a partir da data de entrega. Acondicionamento e Transporte sob refrigeração em temperaturas variando de -1 a 10°C, Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	430	559	R\$ 27,92	R\$ 15.607,28	R\$ 30,46	R\$ 17.027,14	R\$ 30,13	R\$ 16.842,67	R\$ 29,50
----	----	---	-----	-----	--------------	------------------	--------------	------------------	--------------	---------------	-----------

24	KG	<p>CARNE BOVINA SEM OSSO Tipo, chã de dentro, patinho, <i>in natura</i>, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 01 meses a contar a partir da data de entrega. Acondicionamento e Transporte sob refrigeração em temperaturas variando de -1 a 10°C Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	391	508	R\$ 29,06	R\$ 14.762,48	R\$ 33,89	R\$ 17.216,12	R\$ 33,60	R\$ 17.068,80	R\$ 32,18
25	KG	<p>CEBOLA De primeira qualidade; compacta e firme; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até quinze quilos do produto, também será aceito</p>	1268	1649	R\$ 5,94	R\$ 9.795,06	R\$ 7,93	R\$ 13.076,57	R\$ 7,89	R\$ 13.010,61	R\$ 7,25

		acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.									
26	KG	CENOURA De primeira qualidade; fresca, compacta e firme; sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvidas. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até quinze quilos do produto. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	1481	1926	R\$ 6,35	R\$ 12.230,10	R\$ 9,76	R\$ 18.797,76	R\$ 9,56	R\$ 18.412,56	R\$ 8,56
27	UNIDADES	CESTA BÁSICA : Kit Cestas Básicas, embalados em fardos transparente resistentes. Constituído dos elementos abaixo relacionados, os quais formam 01 Cesta Básica : 02 - Arroz, grupo beneficiado, classe longo fino, tipo I, isento de mofo, embalado em saco plástico de 1,0 Kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido . 02-Óleo: de soja, tipo I, classe refinado, embalagem plástica de 900 ml cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. 02 -	1000	3000	R\$ 63,67	R\$ 191.010,00	R\$ 102,01	R\$ 306.030,00	R\$ 101,50	R\$ 304.500,00	R\$ 89,06

		transparente de 1,0 Kg contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. 01 -Macarrão tipo espaguete, massa de sêmola com ovos, As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem plástica de 1,0 Kg contendo identificação do produto, marca do fabricante,prazo de validade e peso líquido. 01-Café torrado e moído, embalagem de 500g, de primeira qualidade. O produto deverá ter registro em órgão competente e a embalagem deverá conter a especificação do produto, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. 01 - Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. A iodação do sal deve seguir a legislação específica embalagem de polietileno de 1,0 Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade									
28	KG	CHEIRO VERDE De 1ª qualidade, isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, maços de 400g cada.	1033	1343	R\$ 30,73	R\$ 41.270,39	R\$ 30,73	R\$ 41.270,39	R\$ 30,01	R\$ 40.303,43	R\$ 30,49

29	KG	CHUCHU Verde claro, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidos. Não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	1068	1388	R\$ 4,38	R\$ 6.079,44	R\$ 4,79	R\$ 6.648,52	R\$ 4,69	R\$ 6.509,72	R\$ 4,62
30	PCT	COLORAU Em pó, apresentando rotulo com composição nutricional, lote, data de fabricação e validade. Embalagem primaria plástica de 100g.	1400	1820	R\$ 0,66	R\$ 1.201,20	R\$ 2,63	R\$ 4.786,60	R\$ 2,10	R\$ 3.822,00	R\$ 1,80
31	KG	COUVE Do tipo manteiga, de 1ª qualidade, isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, nem amarelados, maços de 400g cada.	968	1259	R\$ 10,00	R\$ 12.590,00	R\$ 31,43	R\$ 39.570,37	R\$ 31,05	R\$ 39.091,95	R\$ 24,16
32	UND	CREME DE LEITE UHT homogeneizado, com 20 % de gordura, em embalagem tetra pak de 200g, com data de fabricação e validade.	987	1283	R\$ 2,98	R\$ 3.823,34	R\$ 4,82	R\$ 6.184,06	R\$ 4,24	R\$ 5.439,92	R\$ 4,01
33	UND	ERVILHA Ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 200g. Apresentando data de fabricação, validade e lote. Prazo	1043	1356	R\$ 1,76	R\$ 2.386,56	R\$ 4,09	R\$ 5.546,04	R\$ 3,99	R\$ 5.410,44	R\$ 3,28

		de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.									
34	UND	EXTRATO DE TOMATE Tradicional, embalagem pode ser de sashet de 340g, ou embalagem tetra pak de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	332	432	R\$ 3,01	R\$ 1.300,32	R\$ 9,98	R\$ 4.311,36	R\$ 9,80	R\$ 4.233,60	R\$ 7,60
35	KG	FARINHA D'AGUA Classe amarela isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. Apresentar coloração homogênea e ausência de odores. Validade mínima de 180 dias. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em sacas plásticas atóxicas de até 60kg do produto. Rotulagem com informação .Identificação do produto, classificação e marca , Nome e endereço do fabricante; Data da fabricação, prazo de validade e peso líquido ; Número de registro no órgão competente; Informação da composição nutricional. Informação da composição nutricional.	1084	1410	R\$ 4,85	R\$ 6.838,50	R\$ 13,59	R\$ 19.161,90	R\$ 13,50	R\$ 19.035,00	R\$ 10,65
36	KG	FARINHA DE TAPIOCA De 1ª qualidade, embalagem com 1 Kg. Contendo data de validade.	132	172	R\$ 6,60	R\$ 1.135,20	R\$ 37,96	R\$ 6.529,12	R\$ 37,80	R\$ 6.501,60	R\$ 27,45
37	KG	FARINHA PARA FAROFA Farofa de Mandioca Pronta, A variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos em embalagem de 1kg	451	587	R\$ 6,90	R\$ 4.050,30	R\$ 9,99	R\$ 5.864,13	R\$ 9,90	R\$ 5.811,30	R\$ 8,93

		contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.									
38	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA Carioquinha, de primeira qualidade constituída de no mínimo de 90% de grãos inteiro e integro, na cor característica. A variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos em embalagem de 1kg contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.	1830	2379	R\$ 5,95	R\$ 14.155,05	R\$ 10,83	R\$ 25.764,57	R\$ 10,78	R\$ 25.645,62	R\$ 9,19
39	KG	FÍGADO BOVINO <i>In natura</i> , Prazo de validade mínimo de 01 mês a partir data de entrega. Com selo de inspeção estadual ou federal, prazo de validade, data da pesagem.	306	398	R\$ 11,67	R\$ 4.644,66	R\$ 25,79	R\$ 10.264,42	R\$ 25,69	R\$ 10.224,62	R\$ 21,05
40	KG	FRANGO ABATIDO Abatido, congelado, embalado em embalagem plástica de 01 kg, com validade mínima de 12 meses da data de fabricação. Acondicionamento e transporte: devem ser transportados em caixas de papelão com até vinte quilos, com rotulo que informe as especificações de: peso, data de fabricação e validade e registro de órgãos de inspeção oficiais.	2089	2716	R\$ 9,79	R\$ 26.589,64	R\$ 10,43	R\$ 28.327,88	R\$ 10,13	R\$ 27.513,08	R\$ 10,12

41	KG	LARANJA Com grau de maturação tal que lhes permita transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas para o consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	1204	1565	R\$ 6,04	R\$ 9.452,60	R\$ 6,70	R\$ 10.485,50	R\$ 6,17	R\$ 9.656,05	R\$ 6,30
42	UND	LEITE CONDENSADO Em embalagem tetra pak de 395g, com data de fabricação, validade, lote e tabela nutricional.	673	875	R\$ 4,15	R\$ 3.631,25	R\$ 4,97	R\$ 4.348,75	R\$ 4,69	R\$ 4.103,75	R\$ 4,60
43	UND	LEITE DE COCO Embalagem com 500 ml , dizeres rotulagem data de fabricação e prazo de validade , informação dos integrediente e composição nutricional .	55	72	R\$ 3,45	R\$ 248,40	R\$ 10,43	R\$ 750,96	R\$ 10,02	R\$ 721,44	R\$ 7,97
44	KG	LEITE EM PÓ Contendo no mínimo 26% de gordura, embalado em pacotes plásticos aluminizados, limpos e não violados, residentes, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 200g. Acondicionado em fardo lacrado ou em caixa de papelão limpa, integra e residentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, qualidade do produto e número do registro. O	3102	4033	R\$ 19,50	R\$ 78.643,50	R\$ 30,77	R\$ 124.095,41	R\$ 30,55	R\$ 123.208,15	R\$ 26,94

		produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses.									
45	KG	LIMÃO Taiti deverá obedecer a um padrão mínimo de qualidade, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, devem estar íntegros com cor, odor característicos.	634	825	R\$ 12,71	R\$ 10.485,75	R\$ 5,89	R\$ 4.859,25	R\$ 5,89	R\$ 4.859,25	R\$ 8,16
46	KG	MAÇÃ Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	4728	6146	R\$ 12,29	R\$ 75.534,34	R\$ 10,44	R\$ 64.164,24	R\$ 10,06	R\$ 61.828,76	R\$ 10,93
47	KG	MACARRÃO Tipo espaguete, a base de sêmola. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. Embalagens plásticas de 500g, contendo data de fabricação, validade, lote e tabela nutricional.	2123	2760	R\$ 3,86	R\$ 10.653,60	R\$ 7,93	R\$ 21.886,80	R\$ 7,85	R\$ 21.666,00	R\$ 6,55

48	UND	MAIONESE A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem, com 500 g.	310	403	R\$ 4,60	R\$ 1.853,80	R\$ 11,52	R\$ 4.642,56	R\$ 11,06	R\$ 4.457,18	R\$ 9,06
49	KG	MAMÃO Variedade papaia, em grau médio de amadurecimento, tamanho médio, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, com pouca firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até quinze quilos do produto. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	2510	3263	R\$ 5,10	R\$ 16.641,30	R\$ 7,93	R\$ 25.875,59	R\$ 7,81	R\$ 25.484,03	R\$ 6,95
50	KG	MARGARINA Com sal , com mais de 60% lipídeos , embalagens de 250g ou 500g , que contenham data de fabricação , validade , lote e tabela nutricional .	658	855	R\$ 12,80	R\$ 10.944,00	R\$ 13,88	R\$ 11.867,40	R\$ 13,77	R\$ 11.773,35	R\$ 13,48
51	KG	MANTEIGA Com sal, com mais de 60% lipídeos, embalagens de 250g ou 500g, que contenham data de fabricação, validade, lote e tabela nutricional.	1091	1418	R\$ 35,20	R\$ 49.913,60	R\$ 47,03	R\$ 66.688,54	R\$ 46,08	R\$ 65.341,44	R\$ 42,77
52	KG	MASSA PARA SOPA Pacote de 500g. ingredientes: sêmola de trigo duro. Validade mínima de 12meses, com data de embalagem não superior a 30 dias. Informação nutricional data de fabricação, validade e lote.	1418	1844	R\$ 125,00	R\$ 230.500,00	R\$ 11,00	R\$ 20.284,00	R\$ 10,56	R\$ 19.472,64	R\$ 48,85

53	KG	MELÂNCIA Deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem imperfeições e rachaduras.	778	1012	R\$ 5,00	R\$ 5.060,00	R\$ 8,47	R\$ 8.571,64	R\$ 8,50	R\$ 8.602,00	R\$ 7,32
54	KG	MELÃO Amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, doce, suculento, de 1ª qualidade	1848	2402	R\$ 6,04	R\$ 14.508,08	R\$ 11,09	R\$ 26.638,18	R\$ 10,93	R\$ 26.253,86	R\$ 9,35
55	KG	MILHO BRANCO Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g contendo tabela nutricional, data de fabricação, validade e lote.	159	207	R\$ 5,45	R\$ 1.128,15	R\$ 6,99	R\$ 1.446,93	R\$ 6,80	R\$ 1.407,60	R\$ 6,41
56	KG	MILHO EM FLOCOS (MILHARINA) Pacotes de 500g isento de impureza, com data de fabricação e validade.	1066	1386	R\$ 2,98	R\$ 4.130,28	R\$ 5,79	R\$ 8.024,94	R\$ 5,73	R\$ 7.941,78	R\$ 4,83
57	UND	MILHO VERDE Ingredientes: milho verde, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 200g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	1043	1356	R\$ 1,80	R\$ 2.440,80	R\$ 4,09	R\$ 5.546,04	R\$ 3,99	R\$ 5.410,44	R\$ 3,29
58	UND	OLÉO DE SOJA Comestível, refinado tipo I, que sofre algum processo tecnológico adequado. Embalagem pet de 900ml, com data de fabricação, validade e lote. Validade mínima de 12meses.	1388	1804	R\$ 5,36	R\$ 9.669,44	R\$ 6,10	R\$ 11.004,40	R\$ 5,79	R\$ 10.445,16	R\$ 5,75

59	UND	OVOS DE GALINHA De galinha, selecionados, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras; isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Fornecidos em bandejas de papelão com 30 unidades, contendo data da coleta e validade.	12950	16835	R\$ 0,60	R\$ 10.101,00	R\$ 1,06	R\$ 17.845,10	R\$ 0,99	R\$ 16.666,65	R\$ 0,88
60	UND	PÃO DE CHÁ Produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo enriquecida (com ferro e ácido fólico), água, sal, gordura e fermento biológico. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares, o miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação, fumaça. Não apresentar qualquer tipo de contaminação ou sujidades, como corpos estranhos aderidos à massa ou dentro da embalagem. De tamanho regular com peso médio de 50g por unidade, embalados em sacos plásticos contendo 30 unidades.	1100	1430		R\$ 0,00	R\$ 1,13	R\$ 1.615,90	R\$ 1,05	R\$ 1.501,50	R\$ 0,73
61	UND	PÃO DE FORMA Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. Data da validade de no mínimo 10 dias a contar da data de entrega da mercadoria.	300	390	R\$ 0,77	R\$ 300,30	R\$ 15,50	R\$ 6.045,00	R\$ 15,00	R\$ 5.850,00	R\$ 10,42

62	UND	PÃO DE HAMBURQUE Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. Data da validade de no mínimo 10 dias a contar da data de entrega da mercadoria.	1100	1430	R\$ 0,38	R\$ 543,40	R\$ 1,13	R\$ 1.615,90	R\$ 1,05	R\$ 1.501,50	R\$ 0,85
63	KG	PEITO DE FRANGO Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	1262	1640	R\$ 13,80	R\$ 22.632,00	R\$ 16,79	R\$ 27.535,60	R\$ 16,44	R\$ 26.961,60	R\$ 15,68
64	KG	PEPINO De cor verde, com textura firme. Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, livre de sujidades, contendo características e cor uniforme.	484	630	R\$ 6,88	R\$ 4.334,40	R\$ 8,16	R\$ 5.140,80	R\$ 8,10	R\$ 5.103,00	R\$ 7,71
65	PCT	COMINHO Cominho em pó, dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade - embalagem de 100 g	776	1010	R\$ 3,27	R\$ 3.302,70	R\$ 3,10	R\$ 3.131,00	R\$ 2,99	R\$ 3.019,90	R\$ 3,12

66	KG	PIMENTÃO De primeira qualidade; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em basquetas plásticas e vasadas que comportem até quinze quilos do produto. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto	793	1030	R\$ 6,25	R\$ 6.437,50	R\$ 8,29	R\$ 8.538,70	R\$ 8,06	R\$ 8.301,80	R\$ 7,53
67	FARDO	PIPOCA DOCE Deve apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote. Fardos com 20 unidades	600	780	R\$ 5,00	R\$ 3.900,00	R\$ 18,00	R\$ 14.040,00	R\$ 17,50	R\$ 13.650,00	R\$ 13,50
68	FARDO	PIPOCA SALGADA Deve apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote. Fardos com 20 unidades	600	780	R\$ 4,90	R\$ 3.822,00	R\$ 18,00	R\$ 14.040,00	R\$ 17,50	R\$ 13.650,00	R\$ 13,47
69	PCT	PIRULHITO Pirulito sortidos pacote com 50 unidades, contendo data de fabricação, validade e lote.	200	260	R\$ 8,98	R\$ 2.334,80	R\$ 32,00	R\$ 8.320,00	R\$ 31,50	R\$ 8.190,00	R\$ 24,16
70	KG	POLPA DE ABACAXI Polpa da fruta, embalagem transparente 1kg contendo informações nutricionais assim como, data de fabricação e validade de acordo com as normas de vigência.	2522	3280	R\$ 10,21	R\$ 33.488,80	R\$ 18,00	R\$ 59.040,00	R\$ 17,80	R\$ 58.384,00	R\$ 15,34
71	KG	POLPA DE ACEROLA Polpa da fruta, embalagem transparente 1kg contendo informações nutricionais assim como, data de fabricação e validade de acordo com as normas de vigência.	2522	3280	R\$ 10,21	R\$ 33.488,80	R\$ 18,00	R\$ 59.040,00	R\$ 17,80	R\$ 58.384,00	R\$ 15,34

72	KG	POLPA DE GOIABA Polpa da fruta, embalagem transparente 1kg contendo informações nutricionais assim como, data de fabricação e validade de acordo com as normas de vigência.	2472	3214	R\$ 10,21	R\$ 32.814,94	R\$ 18,00	R\$ 57.852,00	R\$ 17,80	R\$ 57.209,20	R\$ 15,34
73	KG	POLPA DE MURUCI Polpa da fruta, embalagem transparente 1kg contendo informações nutricionais assim como, data de fabricação e validade de acordo com as normas de vigência.	1216	1581		R\$ 0,00	R\$ 19,40	R\$ 30.671,40	R\$ 19,00	R\$ 30.039,00	R\$ 12,80
74	KG	POLPA DE TAPEREBÁ Polpa da fruta, embalagem transparente 1kg contendo informações nutricionais assim como, data de fabricação e validade de acordo com as normas de vigência.	1216	1581		R\$ 0,00	R\$ 19,40	R\$ 30.671,40	R\$ 19,00	R\$ 30.039,00	R\$ 12,80
75	PCT	REFRIGERANTE Bebida não alcoólica , não fermentada , e gaseificada , composto por água mineral e gaseificada , açúcar , suco natural concentrado , aroma natural , em embalagem de 2 litros , nos sabores diversos	500	650	R\$ 23,06	R\$ 14.989,00	R\$ 48,06	R\$ 31.239,00	R\$ 47,90	R\$ 31.135,00	R\$ 39,67
76	KG	REPOLHO Tipo: extra, Grupo: verde, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Com características próprias do produto, sem sujidades e livres de corpos estranhos.	1274	1657	R\$ 11,98	R\$ 19.850,86	R\$ 8,46	R\$ 14.018,22	R\$ 8,01	R\$ 13.272,57	R\$ 9,48

77	KG	SAL REFINADO Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio. E com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica. Com embalagem de 1kg, contendo data de fabricação, validade e lote.	819	1065	R\$ 1,12	R\$ 1.192,80	R\$ 1,94	R\$ 2.066,10	R\$ 1,90	R\$ 2.023,50	R\$ 1,65
78	KG	SALSICHA HOT DOG Salsicha de frango tipo hot dog, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	380	494	R\$ 8,13	R\$ 4.016,22	R\$ 16,03	R\$ 7.918,82	R\$ 15,78	R\$ 7.795,32	R\$ 13,31
79	KG	TOMATE Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes.	1109	1442	R\$ 8,54	R\$ 12.314,68	R\$ 9,76	R\$ 14.073,92	R\$ 9,20	R\$ 13.266,40	R\$ 9,17

80	KG	TRIGO COM FERMENTO Enriquecida com ferro e ácido fólico – pacotes de 1Kg, isento de mofo impureza, com data de fabricação e validade.	400	520	R\$ 2,80	R\$ 1.456,00	R\$ 4,89	R\$ 2.542,80	R\$ 4,78	R\$ 2.485,60	R\$ 4,16
81	KG	QUIABO Liso de boa qualidade , tamanho e coloração uniforme , sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes) .	220	286	R\$ 9,17	R\$ 2.622,62	R\$ 18,69	R\$ 5.345,34	R\$ 18,56	R\$ 5.308,16	R\$ 15,47
82	UND	VINAGRE DE ALCOOL Fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem: garrafas plásticas de 500ml. Com data de fabricação, validade e lote.	1310	1703	R\$ 1,38	R\$ 2.350,14	R\$ 3,77	R\$ 6.420,31	R\$ 3,63	R\$ 6.181,89	R\$ 2,93
		TOTAL				R\$ 1.780.777,23		R\$ 2.151.271,56		R\$ 2.110.323,36	